BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 5252/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục hải quan
	Hà Nội, ngày 24 tháng 10 năm 2011

	Kính gửi:
	Công ty TNHH KATAGIRI INDUSTRY (VN)
(Đ/c: Khu chế xuất Linh Trung 3 - Trảng Bàng - Tây Ninh)

Trả lời công văn số 02/KIV-TCHQ ngày 14/10/2011 của Công ty TNHH KATAGIRI INDUSTRY Việt Nam là doanh nghiệp chế xuất 100% vốn đầu tư nước ngoài, đề nghị hướng dẫn loại hình xuất khẩu đối với việc Công ty mua hàng hóa từ nội địa sau đó xuất bán cho đối tác nước ngoài, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo giấy chứng nhận đầu tư số 452023000086 ngày 24/4/2008 do Ban Quản lý Khu công nghiệp Tây Ninh cấp thì không thể hiện Công ty được thực hiện quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu. Do vậy, căn cứ Nghị định 23/2007/NĐ-CP ngày 12/02/2007 của Chính phủ; Thông tư số 09/2007/TT-BTM ngày 17/7/2007 của Bộ Thương mại (nay là Bộ Công Thương) thì Công ty không được làm thủ tục nhập khẩu đối với hàng hóa mua từ nội địa để xuất bán cho khách hàng nước ngoài. Trường hợp, Công ty muốn thực hiện hoạt động này thì đề nghị liên hệ với Bộ Công Thương để được hướng dẫn, giải quyết.

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh